Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2009 411 ISSN 1677-7042

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 238, DE 28 DE MAIO DE 2009

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA E DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso I, alínea "b", e parágrafo único,
do Decreto no 6.752, de 27 de janeiro de 2009, resolvem:

Art. 1o Ampliar a programação de pagamento de que trata o Anexo VIII da Portaria Interministerial MP/MF no 64, de 30 de março de 2009, na forma do Anexo a esta Portaria.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GUIDO MANTEGA
PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

ACRÉSCIMO À PROGRAMAÇÃO DE PAGAMENTO RELATIVA A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2009 E AOS RESTOS A PAGAR DE 2008,
DE QUE TRATA O ANEXO VIII DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MF/MP Nº 64, DE 30 DE MARÇO DE 2009

ACRÉSCIMO
R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNID. ORÇAMENTÁRIAS ATÉ MAI ATÉ JUN ATÉ JUL ATÉ AGO ATÉ SET ATÉ OUT ATÉ NOV ATÉ DEZ
30000 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 138.000 204.000 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000 275.000

Fontes: 100, 111, 112, 113, 115, 118, 120, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 139, 140, 141, 142, 148, 149, 151, 153, 155, 157, 158, 159, 162, 164, 166, 172, 174, 175, 176, 180, 249, 280, 293
e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

Ministério da Fazenda
.

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA
FA Z E N D Á R I A

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 29 de maio de 2009

PAF - ECF Laudo Nº. POL0482009 -
P.O.S. Cash Comércio e Serviços Ltda.

Nº 138 - O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, em conformidade com o disposto na cláusula
décima do Convênio ICMS 15/08, de 4 de abril de 2008, comunica
que a empresa desenvolvedora de Programa Aplicativo Fiscal (PAF-
ECF), P.O.S. Cash Comércio e Serviços Ltda., CNPJ:
02.582.024/0001-21, registrou nesta Secretaria Executiva o Laudo de
Análise Funcional de PAF-ECF número POL0482009, relativo ao
PAF-ECF nome: SYSPDV-F, versão: 12.1.50F, código MD-5:
2C7E934887817C52A84C979C0F743D3A*syspdv-pdv, emitido pelo
órgão técnico credenciado: Escola Politécnica de Minas Gerais - PO-
LIMIG, no qual não consta "não conformidade".

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA

CONSELHO DE RECURSOS DO SISTEMA
FINANCEIRO NACIONAL

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de Julgamento de Recursos da 301ª Sessão, que será
realizada na data a seguir mencionada, no 1º Subsolo (Auditório
Dênio Nogueira), torre 4, do Edifício-sede do Banco Central do
Brasil, no Setor Bancário Sul (SBS), Quadra 3, Bloco B - Brasília
(DF).

DIA 29 DE JUNHO DE 2009, SEGUNDA-FEIRA, ÀS
15H

Recurso 5382 - 0001026111 - Recorrentes: Fernando Aze-
vedo Medrado, Fernando José Lima da Silva Lopes, José Carlos
Chagas Sampaio, José Gomes Santos Cruz, José Penedo Cavalcanti
de Albuquerque, Paulo Roberto Vianna, Pedro Aracaci Luercio, Raul
da Silva Rego, Roberto Mário Leony Ribeiro e Urgel Galvão Costa
(falecido) Recorrido: Bacen. Relator: Osmar Roncolato Pinho.

Recurso 5868 - 0201174482 - Recorrente: Metra Brasil Im-
portação e Exportação Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin Cor-
rêa.

Recurso 5954 - 0201154158 - I - Recorrentes: Minoru Mi-
zukosi, Hiroshi Ilda, Etsuji Nishikawa (falecido), Nuneki Tikasawa,
Nelson Haya Tusita (falecido), Kazuhiro Nakagawa, Tsuyoshi Ku-
ramochi, Carlos Kenzo Nawa, Katsumi Tani, Kazuo Sano, Massao
Assakawa (falecido), Roberto Yoshirio Nishio, Teodoro Tutomu Sato,
Vicent Katshi Kawkami, Kohei Denda (falecido), Yoshiyuki Uono,
Hajimu Kuramochi, Júlio Suzuki Sato, Keizo Uehara e Yutaca Yoshi-
da. Recorrido: Bacen - II - Recorrente: Bacen. Recorrido: Banco
Comercial e de Investimento Sudameris S.A. Relator: Darwin Cor-
rêa.

Recurso 6018 - 0101109867 - Recorrente: Bacen. Recorrida:
Sudan Indústria e Comércio de Cigarros Ltda. (atual Sudamax In-
dústria e Comércio de Cigarros Ltda.). Relator: Johan Albino Ri-
beiro.

Recurso 6180 - RJ-2002-6738 - I - Recorrentes: Carlos Hen-
rique Novaes de Brito e Silva, José Geraldo Sanábio, José Carvelo
Xavier Júnior, Leandro Porto Gadelha e Mercobank Empreendimen-
tos, Participações e Serviços Ltda. (nova denominação de Mercobank
S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários). Recorrida: CVM - II
- Recorrente: CVM. Recorridos: Mercobank Empreendimentos, Par-
ticipações e Serviços Ltda. (nova denominação de Mercobank S.A.
Corretora de Títulos e Valores Mobiliários), José Geraldo Sanábio,
Carlos Henrique Novaes de Brito e Silva, Equação, Administração e

Investimentos Ltda., George Soares Sólon de Pontes, Cláudio de
Carvalho Marouvo, Opção RN Corretora de Commodities Ltda., Ro-
berto Neves Rodrigues, Carlos Henrique Haddad, Marcelo José Predis
dos Santos, Francisco César Alves de Azevedo, Carlos Alberto Vil-
lafuerte Oyolla, Anis Nacfur, Eduardo Paulo de Moraes Sarmento,
Henrique Domingues Neto, João Batista Dias, Márcio Antônio Mar-
tins, Naira Lee Wanderley Paiva Nascimento, Raimundo Alves de
Araújo, Máxima Factoring Fomento Comercial Ltda., Saul Dutra Sab-
bá, José Arley Lima Costa, Pedro Paulo Nunes Ferreira e João Nunes
Ferreira Neto. Relator: Daniel Augusto Borges da Costa.

Recurso 6198 - 0101097252 - Recorrentes: Antônio Borges
Leal Castello Branco, José Alfredo Lamy e Lineu de Paula Machado.
Recorrido: Bacen - II - Recorrente: Bacen. Recorrido: Banco Boavista
S.A. Relator: Daniel Augusto Borges da Costa.

Recurso 7358 - RJ-2001-7749 - I - Recorrentes: Gardênia
Maria Santos Ribeiro Gonçalves, João Batista Assis de Morais, João
Castelo Ribeiro Gonçalves, João Castelo Ribeiro Gonçalves Filho,
Maria Gardênia Santos Ribeiro Gonçalves, Maria Izaura Feitosa San-
tos, Roque Pires Macatrão e Carlos Eduardo Coelho Fernandes. Re-
corrida: CVM - II - Recorrente: CVM. Recorridos: Ricardo Marinho
Rodrigues Vieira e Walter Pinto Fernandes. Relator: Osmar Roncolato
Pinho.

Recurso 7360 - 05/02 - I - Recorrentes: Aldo Carneiro Jú-
nior, César Ribeiro do Val, Enrico Grillo, Hanna Alphonse Hanna
Neirouz, José Dominguez Fernandez, Mauro Sérgio de Oliveira, Nel-
son Castanho, Nelson Cestari, Oswaldo Barbosa Pereira e Thiago
Afonso Ferreira. Recorrida: CVM - II - Recorrente: CVM. Recor-
ridos: Hanna Alphonse Hanna Neirouz e Marcos Meroni Assad. Re-
lator: Johan Albino Ribeiro.

Recurso 7494-CS - 0101069418 - Recorrente: Emax Ad-
ministração e Participação de Serviços S/C Ltda. Recorrido: Bacen.
Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 7498-CS - 0301228520 - Recorrente: LC Admi-
nistradora de Consórcios Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin
Corrêa.

Recurso 7499-CS - 9400313094 - Recorrente: Associação
dos Servidores da Sudene-ASS. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin
Corrêa.

Recurso 7506-CS - 9900942979 - Recorrente: Consórcio
Multibens S/C Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 7514-CS - 0201162321 - Recorrente: Líder Ad-
ministradora Ltda. Recorrido: Bacen. Realtor: Darwin Corrêa.

Recurso 7522-CS - 9900948941 - Recorrente: Southecca
Consórcios S/C Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 7523-CS - 9900950521 - Recorrente: Camargo Soa-
res Empreendimentos Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin Cor-
rêa.

Recurso 7641-MI - 0201120072 - Recorrente: Distribuidora
de Tecidos Recife Ltda. Recorrente: Bacen. Relatora: Margareth No-
da.

Recurso 7689 - 0201130045 - Recorrente: Ciro Comércio de
Pneus Ltda. Recorrido: Bacen. Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 8103 - 0201144628 - Recorrente: Bacen. Recor-
ridos: Portocred S.A. Crédito Finaciamento e Investimento, João Ba-
tista Arrutia Jung, José Alexandre Guilardi de Freitas, Léo Ismar
Lewgoy, Igor Nimo Masloff e Júlio César Carvalho da Fonseca.
Relator: Raul Jorge de Pinho Curro.

Recurso 8257 - RJ-2001-4474 - I - Recorrentes: Simon Guer-
chon e Daniel Benasayag Birmann. Recorrida: CVM - II - Recor-
rente: CVM. Recorridos: Daniel Benasayag Birmann e Manoel de
Barros Guerra. Relator: Osmar Roncolato Pinho.

Recurso 8548 - RJ-2001-8363 - I - Recorrentes: Alexandro
Marcel, Estratégia Investimentos S.A. Corretora de Valores e Câmbio,
Gilson Braga Júnior, Pedro Espindola Moreira Filho, René Fleury
Cheletto e RioInvest Consultoria, Empreendimentos e Participações
Ltda. Recorrida: CVM - II - Recorrente: CVM. Recorridos: Ruiopart
- Planejamento e Participações S/C Ltda., Antenor Barbosa Lima,
Eliezer Domingues Lima, Sônia Marly Lauton Ignácio, Rionvest Con-
sultoria, Empreendimentos e Participações Ltda., Gilson Braga Júnior,

René Fleury Chileto, Cepar Consultoria, Empreendimentos e Par-
ticipações Ltda., Carlos Alberto da Silva Barcelos, Intra S.A. Cor-
retora de Câbio e Valores, João Augusto Pereira de Queiroz, Es-
tratégia Investimentos S.A. Corretora de Câmbio e Valores, Ale-
xandre Marcel, Pedro Espíndola Morreira Filho, Falnklin Delano Leh-
ner e Arnaldo Chagas. Relator: Felisberto Bonfim Pereira.

Recurso 8901 - 0201144645 - I - Recorrentes: Apoio Con-
sultoria e Cobrança Ltda. e Cobrasel Cobranças e Serviços Ltda.
Recorrido: Bacen - II - Recorrente: Bacen. Recorridos: Centralfac
Assessoria e Fomento Comércio Ltda., Controle Cobrança e Con-
sultoria Ltda., LL Promotora de Vendas e Serviços Ltda., Múltiplo
Consultoria, Participações e Fomento Comercial Ltda., Portocred Pro-
motora de Vendas e Serviços Ltda. e Promocred Promotora de Vendas
e Serviços Ltda. Relator: Raul Jorge de Pinho Curro.

Recurso 9072 - 0201127791 - Recorrente: WSK do Brasil
Ltda.(nova denominação de Escom Brasil Ltda.). Recorrido: Bacen.
Relator: Daniel Augusto Borges da Costa.

Recurso 9200 - RJ-2004-6238 - Recorrente: Eglair Tadeu
Juliani. Recorrida: CVM. Relator: Osmar Roncolato Pinho.

Recurso 9359-MI - 0201121182 - Recorrente/Recorrida:
Almma Eletrônica da Amazônia Ltda. Recorrente/Recorrido: Bacen.
Relatora: Margareth Noda.

Recurso 9427 - RJ-2005-3711 - Recorrente: CVM. Recor-
rida: Flávio Ferris Zanni. Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 9538-MI - 0201124629 - Recorrente: Bacen. Re-
corrida: Bonduelle do Brasil Comercial Ltda. Relatora: Margareth
Noda.

Recurso 9621-MI - 0201125208 - Recorrente: Bacen. Re-
corrida: Itamaraty Chemical Importação e Exportação Ltda. Relatora:
Margareth Noda.

Recurso 9665-MI - 0201122583 - Recorrente: Bacen. Re-
corrida: Santista Alimentos S/A. Relatora: Margareth Noda.

Recurso 9672-MI - 0201123841 - Recorrente/Recorrida: Du
Pont do Brasil S.A. Recorrente/Recorrido: Bacen. Relator: Darwin
Corrêa.

Recurso 9696-MI - 0201125531 - Recorrente/Recorrida:
Shell Brasil S.A. Recorrente/Recorrido: Bacen. Relator: Raul Jorge de
Pinho Curro.

Recurso 9795 - 01/1194 - I - Recorrentes: Arlindo Loren-
zoni, Benedito Carlos Porciúncula, Hélcio Lorenzoni, Paulo Alberto
Almeida Lira, Paulo Sérgio Teixeira de Oliveira, Pedro Renda Júnior
e Tarcísio Lorenzoni. Recorrida: CVM - II - Recorrente: CVM. Re-
corridos: Comavel - Comércio de Máquinas e Veículos Ltda., Engetel
Engenharia Civil Elétrica e Telecomunicações, Rio Grande Partici-
pações e Administração Ltda., Álvaro Luiz Vinhal, Ana Maria Correa
Porciúncula, Carlos César Lorenzoni, Cláudio Jorge Bernardo Car-
neiro da Cunha, Fernando Medeiros Moura, Francisco Arles Lo-
renzoni, Francisco Bradley Alves, Geraldo Francisco Simões, Hiran
Fernandes de Menezes Lima, Ivan Carlos Bradley, José da Guia
Torres de Farias, José Luiz Porciúncula, José Maurício Lorenzoni,
Luiz Alberto de Góes Hinrichsen, Luiz Alberto Lorenzoni, Luiz Bos-
sato, Luiz Pereira Martins, Mirna Alvarenga Oliveira Renda, Newton
Figueiredo Júnior, Raimundo Carlos Bradley Alves, Raimundo Délio
de Araújo Paiva, Reinaldo Lorenzoni, Ricardo Zancheta Briso, Va-
léria Mendes Moura, Wayner de Cúrcio e Wilmar Vieira Kourrowski.
Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 9819-CS - 0301222694 - Recorrente: Auri-Verde
Administradora de Bens S/C Ltda. Relator: Darwin Corrêa.

Recurso 9890-MI - 0201121103 - Recorrente: Bacen. Re-
corrida: Florida Internacional Ltda. Relatora: Margareth Noda.

Recurso 9894-MI - 0201124409 - Recorrente: Bacen. Re-
corrido: Nomad Comércio Importação e Exportação Ltda. Relator:
Raul Jorge de Pinho Curro.

Recurso 10030-MI - 0301199906. Recorrente: Bacen. Re-
corrida: A. D.V. Comércio e Importação de Equipamentos de In-
formática Ltda. Relator: Raul Jorge de Pinho Curro.

Recurso 10043-MI - 0301199980 - Recorrente: Bacen. Re-
corrida: Atotech do Brasil Galvanotécnica Ltda. Relatora: Margareth
Noda.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:05:19-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial